
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 108RS/1244RG  del 31-12-2021 

 

OGGETTO 

LAVORI DI DELOCALIZZAZIONE TRATTO DELLA RETE FOGNARIA ACQUE NERE IN VIA SAN 

LORENZO - CODICE CUP: I16G21002200004 - COSTITUZIONE UFFICIO PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE DEI LAVORI ED ESPERIMENTO ATTIVITA' TECNICHE 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

Premesso che: 

- in via San Lorenzo sono in corso lavori di privati, regolarmente autorizzati, per la 

realizzazione di nr.4 box artigianali, su un fondo alienato dal comune di Atripalda; 

- durante l’esecuzione degli scavi di fondazione è stata rinvenuta una condotta fognaria di 

proprietà comunale; 

- si sono tenuti numerosi incontri tra le parti per definire ipotesi di intervento per delocalizzare 

la condotta su un differente tracciato e consentire la realizzazione delle opere in 

programma; 

Ritenuto necessario ed urgente costituire l’ufficio di progettazione, direzione dei lavori e 

assegnazione attività tecniche, al fine di provvedere alla redazione degli atti necessari la 

realizzazione delle opere di delocalizzazione della condotta nei tempi e nei modi programmati 

dall’Amministrazione;  

Riscontrato che il codice CUP dell’intervento è: I16G21002200004; 

Visto l’art.26 del D.lgs.50/2016 ed in particolare il comma 7 dove recita: “Lo svolgimento 

dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell’attività 

di progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori e del 

collaudo” 

Acquisita la disponibilità delle figure professionali interne all’Ente e segnatamente  

-  geom. Felice De Cicco Responsabile del II Settore – Servizio I Lavori Pubblici quale 

responsabile dell’attività di programmazione della spesa, RUP (Responsabile Unico del 

Procedimento), progettista ai sensi dell’art.24 e succ. D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e direttore 

dei lavori;   

-  geom. Alfredo Berardino Responsabile del II Settore – Servizio II Manutenzione e 

Patrimonio quale Collaboratore al RUP e verificatore/validatore del progetto ai sensi 

dell’art.26 comma del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

-  arch. Giuseppe Cocchi funzionario presso l’Ufficio Tecnico Comunale, quale funzionario 

addetto alle attività di predisposizione, controllo delle procedure di bando e delle procedure 

di esecuzione dei contratti pubblici e collaboratore alla direzione dei lavori; 

Visto il D.lvo 50/2018 ed in particolare l’art.23 comma 3 del decreto relativo all’applicazione 

delle misure transitorie nelle more dell’approvazione del regolamento per l’esecuzione dei 

contratti pubblici;  

Rilevata l’opportunità, in considerazione dei carichi di lavoro e delle competenze 

specialistiche del personale dipendente, di affidare le prestazioni di coordinatore per la 



sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione a professionista esterno, secondo 

disposto del Codice dei contratti pubblici; 

Tenuto conto della stima di massima dell’importo della prestazione professionale di 

“coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione”, calcolato in conformità 

al “decreto tariffe” del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, a cui sarà applicato un 

ribasso percentuale sull’importo a base della trattativa, in linea con i ribassi medi e con la 

complessità della prestazione a farsi, in atti; 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici e la normativa temporanea derogatoria di cui al decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 26/03/2021 e del 

vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

la premessa narrativa è parte integrante del presente atto;  

di costituire l’ufficio di progettazione, direzione dei lavori ed esperimento attività tecniche tra 

le seguenti professionalità interne all’Ente:  

-  geom. Felice De Cicco Responsabile del II Settore – Servizio I Lavori Pubblici quale 

responsabile dell’attività di programmazione della spesa, RUP (Responsabile Unico del 

Procedimento), progettista ai sensi dell’art.24 e succ. D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e direttore 

dei lavori;   

-  geom. Alfredo Berardino Responsabile del II Settore – Servizio II Manutenzione e 

Patrimonio quale Collaboratore al RUP e verificatore/validatore del progetto ai sensi 

dell’art.26 comma del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

-   arch. Giuseppe Cocchi funzionario presso l’Ufficio Tecnico Comunale, quale funzionario 

addetto alle attività di predisposizione, controllo delle procedure di bando e delle procedure 

di esecuzione dei contratti pubblici e collaboratore alla direzione dei lavori; 

di stabilire che le competenze spettanti ai componenti dell’Ufficio di Progettazione, direzione 

dei lavori ed esperimento attività tecniche relativamente alle figure professionali interne 

all’Ente come sopra indicate, saranno calcolate secondo quanto previsto dal vigente 

regolamento per l’incentivo alla progettazione e troveranno soddisfo all’interno del quadro 

economico di progetto;  

di riservarsi di procedere all’affidamento del servizio professionale di “coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione” sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii., 

mediante “trattativa diretta” sul portale telematico MePA, consultando un professionista di 

comprovata esperienza mediante l’acquisizione di un preventivo di spesa a ribasso 

sull’importo posto a base d’asta,  



di specificare che l’impegno di spesa definitivo per l’affidamento della prestazione tecnico-

professionale citata sarà assunto, mediante adozione di provvedimento semplificato di cui 

all’art. 31 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, successivamente all’individuazione 

dell’operatore economico all’esito della “trattativa diretta”; 

di dare atto che il codice CUP dell’intervento è: I17H19001250004; 

di dare atto che il CIG per l’acquisizione della prestazione di coordinatore per la sicurezza 

sarà assunto all’atto dell’avvio della Trattativa Diretta su piattaforma telematica. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 17-01-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 17-01-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


